è che non è da alterare nè impedire in alcun modo il passo,

perchè importa assai ogn' anno alla Dogana la gabella della

terra che viene di Faenza per passo, et anco il supp. te m' ha

detto in voce che circa questo non intende havere gratia alcuna.

Quanto a quello che vorrebbe in benefltio delli Giunti, a

me pare cosa considerabile, perchè se si concedessi il privilegio

sanza pregiuditio de' detti Giunti, potrebbono loro soli con la

gabella ordinaria far venire della terra di Faenza et far quasi

un monopolio in danno dell' universale, et anco potrebbonsi

intendere con detto Bart. eo et fare delle cose, massime s' a lui

non riuscisse il lavoro, che non fussero convenienti.

Circa alla prestanza delli V 300 et alli modelli se sono

riuscibili o no, il sup. te mi dice havere informato in voce V. A.

a pieno, onde io non ho che dirle altro. Di Fior. Zil
il dì 25

di gennaio 1572.

Di V. Ser. n,a Alt,

Humil. mo servo

Paolo Vinta.
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Non mi son potuto chiarire se questi Giunti lavo-

rassero allora in Firenze, pure è certo, come abbiamo

veduto, che la famiglia era di Montelupo e, fra gli

altri, anche nel Catasto di quel Castello del 1520, un

Antonio di Paolo di Giunta denunziò Una casa sottovi

ima bottega a uso di orciuolaio. Del resto, a piè dell' in-

formazione sta scritto : S. Al. non vuole fare nessuna

delle concessioni domandate per non fare preiud.
0 a ness."

E negli atti notarili del più volte ricordato Becossi

da Montelupo, è questa convenzione stipulata il 21

settembre del 1520 e annullata, non so perchè, il 1° di-

cembre, fra Giovanni del fu Niccola di Stefano da

Capraia e Giunta del fu Paolo, fratello del predetto

Antonio. 1

Ioannes olim Nicolai Stefani de Capraria, per se et suos

heredes, ex parte una, et Giuntas olim Paoli de Montelupo

orciolarius, per se et suos heredes, ex parte alia, devenerunt

ad infrascriptam conventionem, transactionem et pacta infra-

scripta, videlicet :

Quia dictus Giuntas promisit etc. dieto Iohanni presenti^ etc.

omnem quamcumqne quantitatem vaxellaminis seu oricolarum

quam et seu quos dictus Giuntas faceret, seu laboraret hinc

ad per decem menses proxime futuros ab hodie, dare et ven-

dere dicto Iohanni ad rationem solidorum xxij prò qualibet

dozina proposito™m (?) : et quos orciolos ponere teneatur

dictus Giuntas eius sumptibus et expensis in ripa et sub ripa

Arni, sibi computare quot dozine sint, et per tot dictus Iohan-

nes recipere et solvere teneatur ilio tane (?) quod computa-

timi fuerit dictum laborerium orciolorum dictorum ad dictam

rationem solidor. xxij prò qualibet dozina, et istud laborerium

sit et esse intelligatur sortis et qualitatis que dicitur piano et

alia sors que dicitur lavorio vieto 2 restet dicto Iunte, et non

1 Archivio di Stato in Firenze. Protocollo dal 1510 al 1520, a

carte 301.
2 II PlCCOLPASSO {Itre libri dell'arte del vasaio, Libro terzo,

pag. 42) parla del lavoro piano, cioè piatti, scodelle ec, e del la-
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teneatur dare aut consigliare seu vendere dicto Iohanni, sed

solum laborerium quod dicitur piano ut dictum est; et casu

quo non esset recipiens laborerium prò ut de presenti et hac-

tenus consuetum est facere dictus Innctas seu propter nimium

ignem, seu propter parum ignem, quod dici consuetum est

troppo cotto o poco cotto, quod est illud quod facit laborerium

non sufficiens, quod in tali casu secus iudicio arbitri,] duorum
amicorum communium vocandorum, unum per quemlibet eo-

rum, et fiat diminutis prò ut eis videbitur, et prout et sicut

judicabunt dicti duo amici comuni, vocandi quod quotiescum-

que dictus lunctas coxerit etc.

Dagli stessi Atti sappiamo, che a' 26 settembre

del 1526 Zenobius Nicolai de Bacherozo orciolarhis,

habitator in castro Montis Lupi, vendè la metà di una

bottega posta nel detto castello a Niccolò di Giovanni

di Niccolò di Meo da Montelupo, 1 anch' esso orciolaio

della famiglia Calabranci. Finalmente, l'appresso cu-

riosa supplica diretta al principe reggente Francesco

de' Medici, servirà se non altro a interrompere questa

monotonia di Catasti, di Matricole e di Atti notarili,

trattandosi d' un buon stovigliaio di Montelupo a cui

certa Badessa diede ad intendere una cosa e fu un' al-

tra. Fortuna che il Principe, fors' anche per intromis-

sione della Badessa involontaria cagione di tutto quel

malanno, fece scriver sotto alla supplica da Iacopo

Dani, il dì 7 luglio del 1568: habbi gratta.
2

IH. 1110 et ecc. 1110 S. re Principe,

Giovachino di Guido stovigliaio, umil servitore di V. E. I.

expone a quella come le monache di S. ta Elisabetta, dette il

voro cupo, lo stesso, credo, che lavorio rido, cioè orcioli e vasi di

qualunque specie.
1 Protocollo dal 1521 al '30, a carte 372*.
2 Archivio di Stato in Firenze. Magistrato degli Otto di Guar-

dia e Balia, Filza dell'anno 1568, n.° 2251, al n.° 102 interno.
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Capitolo, 1 lo mandorono a chiamare più e più volte solo per